
 
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“ETTORE MAJORANA” 

Via Largo S. Sossio n. 7  – 80049 Somma Vesuviana Tel.0818931084-Fax 0818932823 
Distretto Scolastico 033 – Codice Fiscale 80023260633 Codice Meccanografico NATF15000E 

 

Prot. n 

 Ai Genitori - Ai docenti 
Agli Alunni- Al personale ATA  
Alla Commissione elettorale 

Al Sito web - Al DSGA 
 

Oggetto: Elezioni Consiglio di Istituto per il triennio 2022/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.P.R. n. 416 del 31 maggio 1974  

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16/04/1994  

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991  

VISTE le OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998  

VISTA la Nota Miur n. 37461 del 4.10.2022  

CONSIDERATO che è giunto a scadenza il mandato triennale di rappresentanza delle componenti 

scolastiche all’interno del Consiglio di Istituto  

DECRETA 
Le operazioni di voto per il rinnovo del Consiglio di Istituto per il triennio 2022/2025 si 
svolgeranno domenica 20 novembre 2022 (ore 8.00 – 12.00) e lunedì 21 novembre 2022 (ore 
8.00 – 13.30).  
 
Si comunica, altresì, che venerdì 28 ottobre 2022 si terrà un’assembla degli studenti richiesta dagli 
alunni candidati nel Consiglio d’Istituto, che si svolgerà con le seguenti modalità: 

 Dalle 8:00 alle 12:00 si svolgeranno regolarmente le lezioni;  

 Alle  12:00 tutte le classi usciranno  

 Dalle 12 alle 14  nella palestra scoperta si terrà l’Assemblea per la presentazione delle liste e 
delle candidature agli elettori 

  

Si comunica che al presente decreto è allegato nota relativa agli adempimenti alle scadenze e alle 

modalità del voto. 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                         Prof.ssa Paola Improta 

(copia predisposta secondo l’articolo 3  
del D.lgs 39/1993e l’articolo 3bis, e comma 4bis  

del Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 





 
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“ETTORE MAJORANA” 

Via Largo S. Sossio n. 7  – 80049 Somma Vesuviana Tel.0818931084-Fax 0818932823 
Distretto Scolastico 033 – Codice Fiscale 80023260633 Codice Meccanografico NATF15000E 

 

Allegato al D.D. di indizione delle elezioni Consiglio di istituto 22/23  

 

 Procedura Elezioni Consiglio D'istituto 

1. IL CONSIGLIO DI ISTITUTO è costituito da 19 membri così suddivisi: 

 n. 8 rappresentanti del personale docente; 

 n. 4 rappresentanti dei genitori degli alunni; 

 n. 4 rappresentanti degli alunni; 

 n. 2 rappresentanti del personale amministrativo, tecnico e ausiliario; 

 il Dirigente Scolastico 
 

2. Hanno diritto di elettorato attivo e passivo:  

 ENTRAMBI I GENITORI (o chi ne fa legalmente le veci) degli alunni iscritti alla scuola di 

istruzione secondaria; 

 I DOCENTI DI RUOLO ED I SUPPLENTI IN SERVIZIO (ad esclusione dei docenti non di ruolo 

supplenti temporanei) nella scuola di istruzione secondaria; 

 Il personale A.T.A. di ruolo e non di ruolo in servizio nella scuola di istruzione secondaria; 

3. Ciascuna componente scolastica partecipa all’elezione dei propri rappresentanti nel Consiglio di 

Istituto, con la formazione e presentazione di una o più liste di candidati (docenti, alunni, genitori, 

personale ATA). 

4. Le liste dei candidati devono essere presentate alla Commissione elettorale, (uff. didattica) 

personalmente da uno dei firmatari, dalle ore 9.00 del 31/10/2022 alle ore 12.00 del 7/11/2022, 

e sottoscritte da un numero di elettori ragguagliato al rispettivo corpo elettorale di ciascuna 

componente: 

a) almeno n. 20 (venti) elettori per la componente genitori; 

b) almeno n. 20 (venti) elettori per la componente docenti; 

c) almeno n. 4 (quattro) elettori per la componente personale ATA. 

d) almeno n. 20 (venti) elettori per la componente alunni; 

5. Le firme dei candidati e quelle dei presentatori delle liste devono essere autenticate dal 

Dirigente Scolastico o dal collaboratore delegato. 

6. Le liste devono contenere in calce un motto indicato dai presentatori. 



 
 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE 
“ETTORE MAJORANA” 

Via Largo S. Sossio n. 7  – 80049 Somma Vesuviana Tel.0818931084-Fax 0818932823 
Distretto Scolastico 033 – Codice Fiscale 80023260633 Codice Meccanografico NATF15000E 

 

7. I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita. Essi sono 

contrassegnati da numeri arabici progressivi. 

8. Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati, i quali devono, 

inoltre, dichiarare che non fanno parte né intendono far parte di altre liste della stessa 

componente e per lo stesso Consiglio di Istituto. 

9. Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa componente (genitori, o docenti o 

personale ATA) per le elezioni dello stesso Consiglio di Istituto, né può presentarne alcuna. 

10. Le liste possono contenere fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere. 

11. All’atto della votazione i genitori sono tenuti ad esibire un documento valido di 

riconoscimento. 

12. Gli elettori prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro 

nome e cognome. 

13. Il voto viene espresso da ciascun elettore mediante l’indicazione del numero romano di lista e 

l’eventuale espressione della preferenza. 

a) Il personale ATA può indicare non più di n. 1 (una) preferenza espressa con un segno di matita 

accanto al nominativo del candidato prestampato nella scheda; 

b) Il genitore può indicare fino a n. 2 (due) preferenze espresse con un segno di matita accanto al 

nominativo del candidato prestampato nella scheda; 

c) Il docente può indicare fino a n. 2 (due) preferenze espresse con un segno di matita accanto al 

nominativo dei candidati prestampati nella scheda. 

d) L’alunno può indicare fino a n. 2 (due) preferenze espresse con un segno di matita accanto al 

nominativo dei candidati prestampati nella scheda. 

14. Nel caso in cui l’elettore sia genitore di due o più alunni frequentanti l’Istituto, vota una sola 

volta. 

15. L’elettore che fa parte di più componenti (es. docente o A.T.A e contemporaneamente 

genitore di un alunno) ha il diritto di esercitare l’elettorato attivo e passivo per tutte le 

componenti a cui partecipa. 

 


